
جامعه ای، درصورت توانمندی و قدرتمندی همزمان 
دولت و ملت پیشرفت می کند و قدرتمندی دولت 
و حاکمیت بدون قدرتمندی جامعه، یا قدرتمندی 
بدون قدرتمندی دولت و حاکمیت، به  جامعه 
شکست و زوال آن جوامع می انجامد. پزشکیان 
ن رابطه تأکید کرد »تغییر بدون خواست  در همیـــ

جامعه و بدون حاکم صالح امکان پذیر نیست.«
ن که بازگشت به جامعه یا  ن سخ ن ترتیب، ای به ای
چرخش به سمت جامعه یک راهبرد مهم و دارای 
اولویت دولت چهاردهم است، واقعیتی است که 
می توان نشانه های آن را در بسیاری از سخنان، 
ن  رویکردها و برنامه های رئیس جمهوری دید. آخری
آنها وقتی بود که او در شورای اجتماعی کشور، برای 
اصاح و رفع آسیب های اجتماعی اعام کرد که 
صرفاً نمی توان با بخشنامه و دستورالعمل کارها را 
پیش برد و باید از شبکه های مردمی کمک گرفت.

دلالت های ضعف اجرایی دولت
ن نیست که تکیه صرف به  اما مسأله فقط ای
بخشنامه مؤثر نیست و باید از ظرفیت های 
ن است که  جامعه نیز بهره برد. بلکه مسأله ای

خود دولت هم ظرفیت های لازم را برای اجرا و 
ن می کند ندارد.  پیشبرد هر آنچه تصویب یا تعیی
ن ضعف در اجرا را، می توان در  دلالت های ای
ن مقام  سخنان پزشکیان به عنوان عالی تریـــ
ن  اجرایی کشور پیدا کرد. به عنوان مثال بهم
ماه سال گذشته در سفر به خوزستان گفت: »اگر 
ما و شما در کشور بیل نزنیم، با امضا و کاغذ کار 
درست نمی شود.« یا در سفر آذرماه سال گذشته 
به سیستان و بلوچستان اظهارکرد: »ما معتقدیم 
تغییر در روندهای نادرست لزوماً به معنای تغییر 
در مدیران نیست و نباید به جای استفاده از 
با تجربه آنان را به بهانه های مختلف  مدیران 
حذف کرد.« وی افزود: »مشکل کشور مدیران 
نبوده اند، 45 سال آدم ها را عوض کردیم، اما 
باید پاسخ دهیم چرا وضعیت درست  حالا 
نشده است؟« همان طور که پزشکیان اشاره کرد، 
هنگام بروز هر مشکلی یا شکست در هر برنامه 
ن اقدام هر دولتی برکناری مدیر و  درازمدتی، اولی
ن اقدام هر مجلسی، استیضاح وزیر مربوطه  اولی
بدون آنکه به واقع بررسی شود  بوده است، 
ن در  که ضعف های اجرایی چیست و چرا قوانی

فاصله تصویب تا اجرا به سرنوشتی، غیر از آنچه 
در قانون آمده بود، دچار می شوند؟

دانشگاه و صنعت
ن  پزشکیان در بازدید روز پنجشنبه از بیست و نهمی
ن المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی  نمایشگاه بی
ن حوزه نفت به  تهران، اتصال شرکت های ایـــ
دانشگاه های برجسته کشور را ضروری و یک 
ن اتصالی  رویداد برد-برد دانست و گفت: »چنیـــ
ن شرکت ها  موجب کمک متقابل دانشگاه ها و ای
به یکدیگر می شود و از یک سو نخبگان دانشگاهی 
ن حوزه مواجه و درگیر می شوند و از  با واقعیات ای
سوی دیگر می توانند با تکیه بر دانش خود برای 

ارائه کنند.« حل مشکات راه حل 
تأکید پزشکیان درباره ضرورت پیوند صنعت و 
دانشگاه، و اینجا پیوند صنعت نفت و دانشگاه، 
امری است که در ادوار گذشته نیز از سوی دیگر 
ن حال یکی  رؤسای  جمهوری تکرار شده و درعیـــ
از مسائل پرتکرار رسانه ها است. اما آنچه امروز 
ن امر است که چرا باوجود  ضرورت دارد، بررسی ای
ن ساله، یعنی تأکیدی که به اندازه  ن تأکید چندی ای
ن اتفاق به  جمهوری اسامی قدمت دارد، باز هم ای
ن رئیس  خوبی نیفتاده است؟ اگر بخواهیم از سخ
 جمهوری وام بگیریم، درباره ارتباط صنعت و دانشگاه 
نیز می توان گفت تا زمانی که صرفاً به بخشنامه، 
دستورالعمل یا تأکیدات مقامات بسنده شود، اتفاقی 
نخواهد افتاد و اتفاق، در صورت به وقوع خواهد 
ن نیاز  پیوست که اشکالات و چرایی عملی نشدن ای
در 40 سال گذشته بررسی و موانع شناسایی شود.

بازگشت به جامعه؛ چگونه؟
بازگشت به جامعه، یا چرخش دولت به سمت 
ن زیبایی است. در گذشته هم برخی  جامعه سخ
چهره های سیاسی از ضرورت بازگشت به مردم یا 
ن می گفتند. حتی در  مردمی شدن دولت سخ
دوره ای فردی به سمت »دستیار رئیس  جمهوری 
در امور مردمی شدن دولت« هم منصوب شده 
ن انتصاب نتیجه ای بیش از شعارگرایی  بود. اما ای
نداشت و ارتباط دولت و مردم، یا دولت و جامعه، 

همچنان مبهم و مغشوش باقی ماند.
امروز در دولت چهاردهم هم نشانه هایی مبنی 
ن مسیر »گام«  ن جدیت ای بر اینکه دولت در ضم
بر می دارد، چندان زیاد نیست. اما می توان گفت 
که برخاف رویکردهای عوامگرایانه یا پوپولیستی 
گذشته مبنی بر مردمی کردن دولت، دست کم در 
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که برخلاف 
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است، تصویر 
روشنی وجود 

دارد

دولت
ن دولت تعریف اینکه بازگشت به جامعه و بهره  ای
ن  ن از ظرفیت های اجتماعی چگونه ممک گرفتـــ
ن تصویر را مسعود  است، تصویر روشنی وجود دارد. ای
پزشکیان در جلسه شورای اجتماعی کشور ارائه داد. 
وی با تأکید بر »ضرورت نهادسازی و شبکه سازی 
با آسیب ها و چالش های  اجتماعی برای مقابله 
فرهنگی و اجتماعی، راهکار برون رفت از مسائل 
ن جامعه را بهره گیری از ظرفیت مردم« دانست.  مزم
ن، اگر پزشکیان تأکید دارد که باید از  به دیگر سخ
مردم و ظرفیت های جامعه بهره گرفت، منظور 
ن پوپولیستی نیست،  یک عمل شعاری و سخ
بلکه منظور او »نهادسازی و شبکه سازی اجتماعی« 
است. زیرا ظرفیت های مردم و جامعه درصورتی 
محقق می شود که جامعه ساختار، شبکه و نهادهای 
خود را داشته باشد؛ درست مانند ساختار، نهاد و 
ن نهاد و ساختار و شبکه  شبکه دولت. در غیاب ای
اجتماعی، مردم هیچ قدرتی ندارند و فقط یک 
توده بی قدرت هستند، توده بی قدرتی که هرقدر 
هم شعار مردمی سازی دولت سر داده شود، باز هم 
به هیچ کاری نمی آید. آنچه اکنون باید به انتظار 
ن  نشست، کارنامه دولت مسعود پزشکیان در ای
»نهادسازی و شبکه سازی اجتماعی« است. چرا که 
ن صورت است که در برابر یک دولت قوی،  تنها در ای

جامعه قوی هم شکل خواهد گرفت.

صدایپاستور

»پویش2۵درجه«؛
مشارکتیداوطلبانه
برایعبورازبحران

ناترازیانرژی
بحران انرژی دیگر موضوعی 
ص چند کشور خاص  مختـــ
یا آینده ای دور نیست. امروز 
ن اقتصادهای  حتی پیشرفته تری
ن  با چالش تأمی جهان نیز 
انرژی، افزایش هزینه ها  پایدار 
و فشار بر منابع طبیعی روبه رو 
ن بحران  هستند. اما در ایران ای
به خود گرفته  شکل جدی تری 
است: ناترازی انرژی بویژه در 
فصل های اوج مصرف، به یکی 
از چالش های کلیدی نظام 

ل شده است. حکمرانی بد
یش  افزا اخیر  ی  ل ها سا در 
مصرف برق و گاز، فشار مضاعفی 
بر شبکه های زیرساختی وارد 
نقاط  از  ی  بسیار در  و  کرده 
کشور، ما را در آستانه خاموشی و 
قطعی گاز قرار داده است. تجربه 
زمستان گذشته که به رغم 
سرمای شدید با همراهی مردم 
با پویش »2  درجه کمتر« و اصاح 
مصرف از بحران عبور کردیم، 
نشان داد راه حل هایی مبتنی بر 
ن پاسخ  مشارکت عمومی بهتری

است. ن وضعیت   ای به 
ن راستا دولت با همراهی  در همی
وزارت نیرو و توانیر »پویش 25 
درجه« را به عنوان یک اقدام 
هوشمندانه و داوطلبانه برای 
کاهش مصرف برق در فصل 
گرم سال راه اندازی کرده است. 
ن پویش از مردم می خواهد  ایـــ
دمای منازل خود را روی 25 درجه 
سانتی گراد تنظیم کنند؛ اقدامی 
ساده، اما فوق العاده مؤثر در 

. ملی سطح 
بر اساس برآورد وزارت نیرو فقط 
ن نکته می توان  با رعایت همی
بار مصرفی شبکه در تابستان 
را تا هزار مگاوات کاهش داد؛ 
ظرفیتی معادل تولید چند 
ن کاهش مصرف  ایـــ نیروگاه. 
نه تنها از خاموشی ها جلوگیری 
د  اقتصا به  بلکه  می کند، 
خانواده ها و پایداری شبکه نیز 

می کند. کمک 
اما »پویش 25 درجه« فقط 
یک توصیه فنی نیست؛ یک 
دعوت به تغییر فرهنگی در شیوه 
انرژی است. دولت بر  مصرف 
ن  باور است که مهم تری ن  ای
عامل موفقیت در مواجهه با 
بحران انرژی، تغییر نگرش 
ی  یر لیت پذ مسئو و  می  عمو
ن  به همی شهروندانه است. 
دلیل با بهره گیری از ظرفیت 
رسانه ها، آموزش و همراهی 
بخش خصوصی تاش داریم 
گفتمانی جدید پیرامون »مصرف 
آگاهانه« و »مصرف عادلانه« شکل 
گیرد. البته پیشنهاد دولت 
برای تغییر ساعت رسمی با 
هدف صرفه جویی در مصرف 
انرژی در مجلس تصویب نشد؛ 
درحالی که می توانست روزانه تا 
۹00 مگاوات از مصرف برق بکاهد 
و معادل ظرفیت یک نیروگاه 
به همراه  بزرگ صرفه جویی 
ن دولت  داشته باشد. با وجود ای
با همان جدیت مسیر اصاح 

مصرف را ادامه داده است.
ن مسیر فعالانه عمل  دولت در ای
کرده است: تغییر ساعت کاری در 
تابستان، تعطیلی پنجشنبه ها، 
ی  ی ها ژ نر ا ز  ا ی  ه گیر بهر
تجدیدپذیر در اداره ها، اصاح 
تجهیزات سرمایشی و نیز نظارت 
بر الگوی مصرف دستگاه های 
از اقدامات  اجرایی، بخشی 
اجرایی دولت برای کاهش بار 
شبکه در دوره گرم سال است.
ن  »پویش 25 درجه« نماد ای
رویکرد جدید است: مشارکت 
داوطلبانه مردم در تصمیمی 
ن پویش نشان می دهد  ملی. ای
اگر جامعه به درستی آگاه شود و 
مشارکتش جدی گرفته شود، 
می تواند در کنار دولت، بار 
اصلی عبور از بحران را بر دوش 

. بگیرد
در پایان از همه مردم شریف 
ن  با پیوست ایران دعوت می کنم 
به »پویش 25 درجه« سهم 
خود را در حفظ منابع ملی، 
پایداری شبکه انرژی و کاهش 
هزینه های عمومی ایفا کنند. 
آینده، نیازمند تصمیمات جمعی 

است. امروز ما 

pr
es

id
en

t.i
r :

س
عک

سیاسی2
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 »فرقی نمی کند کجای خلیج فارس 
باشید؛ در همه جا تحت رصد ما 
ن پیامی بود که از دل  هستید.« ایـــ
آشیانه زیرزمینی پهپادهای راهبردی 
نیروی دریایی سپاه پاسداران به 
نیروهای فرامنطقه ای، بویژه ناوهای 
آمریکایی حاضر در خلیج فارس 

مخابره شد.
شامگاه پنجشنبه هفته گذشته، 
ن سامی فرمانده  سرلشکر حسی
کل سپاه پاسداران و دریادار علیرضا 
تنگسیری فرمانده نیروی دریایی 
سپاه پاسداران، با حضور در یکی از 
ن  پایگاه های زیرزمینی پهپادهای ای
نیرو، بخشی از توانمندی های ایران در 
حوزه نظارت و عملیات در پهنه خلیج 

فارس را به نمایش گذاشتند.
یک  ن مراسم رونمایی صرفاً  ایـــ
بلکه بخشی  نمایش قدرت نبود، 
از استراتژی کان ایران برای تثبیت 
ع  جایگاه خود به عنوان قدرت بامناز
خلیج فارس را به تصویر کشید. اینکه 
عاوه بر تنگه هرمز، تمام پهنه آبی 
خلیج فارس، تحت نظارت و محل 
ایران است. حضور  ل اقتدار  اعما
خیل عظیمی از پهپادهای ارتقا یافته 
»مهاجر6« در پایگاهی که رونمایی شد 

ن گزاره را تأیید می کند. نیز ای
 

مهاجر6، ستاره رونمایی
ن  پیشرفته تری  »6 مهاجر « د  پهپا
پهپاد خانواده پهپادی مهاجر است. 
برد عملیاتی اش به بیش از 2 هزار 
کیلومتر می رسد و قادر است با 
مداومت پروازی 12 ساعته، 2 یا 4 
بمب هوشمند و نقطه زن »قائم« را با 

خود حمل کند.
با  ن پهپاد در حوزه های شناسایی  ای
بهره مندی از سامانه های شناسایی 
خ،  لیزری، فروسر الکترواپتیکی، 
ونیکی  لکتر ا شنود  ی  سیستم ها
ن، مقابله با جنگ الکترونیک،  دشم
سامانه اخالگر، سیستم شناسایی 
خودکار، برخورداری از سیستم پرواز 
و  برخاست  و  نشست  سیستم  و 
ناوبری خودکار از جمله پهپادهای 

مد  رآ کا و  پیشرفته  یرِ  یت پذ ا هد
ن همه  محسوب می شود. اما ایـــ
ن پهپاد محبوب  توانمندی های ایـــ
140 نیروی  ن 2 نیست. 22 فروردیـــ
زمینی ارتش جمهوری اسامی ایران از 
کاس پهپاد جمر »مهاجر6« رونمایی 
کرد تا قابلیت عملیات و پشتیبانی 
جنگ الکترونیک و آفند الکترونیک 
ارتباطی متخاصم  علیه شبکه های 
به آن اضافه شود. »جمر« به معنای 
ص در مقابله با  توانمندی و تخصـــ
جنگ الکترونیک است. قابلیت های 
ن پهپاد، موضوعی بود که دریادار  ای
تنگسیری نیز در جریان رونمایی از 
ن آشیانه زیرزمینی پهپادهای  جدیدتری
نیروی دریایی سپاه پاسداران به آن 
اشاره کرد. طبق اظهارات فرمانده 
نیروی دریایی سپاه، پهپادهای حاضر 
ن آشیانه، به سامانه  های جنگ  در ای
با توجه  الکترونیک مجهز شده اند و 
ن  به بدنه رادارگریزی که دارند، به ای
راحتی ها قابل شناسایی نیستند. در 
تشریح قابلیت های جدید »مهاجر6« 
بود که همزمان با انتشار تصاویر 
آشیانه زیرزمینی پهپادهای نیروی 
دریایی سپاه، تصاویری هم از رصد 
10 ساعته ناو آمریکایی »آیزنهاور« از 
ن پهپاد در آبهای خلیج  ایـــ سوی 
فارس منتشر شد؛ عملیاتی که بدون 
شناسایی شدن از سوی سامانه های 
دفاعی پیشرفته ناو آمریکایی انجام 
شد و نشان دهنده برتری فناوری 
ایران در حوزه رادارگریزی و جنگ 

الکترونیک است.
 

یک تیر و دو نشان
به نظر می رسد نیروی دریایی سپاه 
ن  پاسداران با رونمایی از جدیدتری
پایگاه زیرزمینی پهپادهای راهبردی، 

اثبات دو گزاره مکمل را دنبال می کند. 
اول اینکه برخاف بازی های سیاسی-
روانی اخیر درباره نام خلیج فارس، 
مالکیت آن بی قید و شرط در اختیار 
ن نیروهای مسلح  ایران است و ایـــ
ایران هستند که در تمام پهنه آبی 
خلیج فارس و دریای عمان اعمال 
قدرت می کنند و البته چتر رصد و 
نظارت ایران به وسعت آبهای خلیج 
فارس گسترده است. در وهله دوم نیز 
سپاه پاسداران می خواهد محاسبات 
نیروهای فرامنطقه ای در خلیج فارس 
را تصحیح کند؛ اینکه پیام  ایران صرفاً 
قرار نیست در حد هشدار باقی بماند 
و می تواند به وقتش وارد فاز عملیاتی 
ن هدف بود که  شود. در تشریح ای
سرلشکر سامی در رونمایی و بازدید 
از آشیانه زیرزمینی پهپادهای نیروی 
ن را  دریایی سپاه پاسداران گفت: »ای
اعام می کنیم که هر نقطه ای در هر 
سرزمینی مبدأ تهاجم شود، آن نقطه 
برای ما مقصد تهاجم خواهد بود و 
ن ما  هر نقطه دیگری که منفعت دشم
در آن قرار داشته باشد را مورد هدف و 

اصابت قرار می دهیم.«
رونمایی از پایگاه زیرزمینی پهپادهای 
نیروی دریایی سپاه پاسداران، گامی 
در راستای استراتژی »بازدارندگی 
ن اقدام با  فعال« ایران بود. ایـــ
نمایش توانمندی های اطاعاتی 
و عملیاتی، تثبیت اقتدار ایران در 
ل پیام های  خلیج فارس و ارسا
به نیروهای فرامنطقه ای،  صریح 
نشان داد که ایران نه تنها در حوزه 
دفاعی، بلکه در عرصه تهاجمی نیز 
ن دارد.  حرف های زیادی برای گفتـــ
ن رونمایی پیامی  در نهایت اینکه ایـــ
ن به جهان مخابره کرد: خلیج  روشـــ

فارس، خانه ایران است.
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فاطمهمهاجرانی

سخنگوی دولت

گزارش

تصویری از رصد ناو آمریکایی آیزنهاور توسط پهپاد مهاجر6
خیل عظیمی از »مهاجر6« در آشیانه زیرزمینی نیروی دریایی سپاه به چشم می خورد 

علیعوضخواه

روزنامه نگار

دو اظهارنظر رئیس جمهوری در دو رویداد متفاوت، 
بر یک تغییر راهبرد در دولت چهاردهم گواهی 
ن تغییر راهبرد را می توان به »چرخش  می دهد. ای
دولت به سمت جامعه« تعبیر کرد. همان طور 
که اشاره شد، مستندات و شواهد برای اینکه 
ن برداشتی از دولت چهاردهم  می توان چنیـــ
داشت، دو اظهارنظر جدید رئیس جمهوری است. 
چهارشنبه گذشته جلسه شورای اجتماعی کشور 
با حضور رئیس جمهوری برگزار شد و پزشکیان 
ن نمایشگاه  صبح پنجشنبه هم از بیست و نهمی
ن المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تهران  بی
بازدید کرد. رئیس جمهوری در جلسه شورای 
اجتماعی کشور، بخشنامه ها و دستورالعمل ها را 
برای حل مشکات ناکارآمد توصیف کرد و گفت: 
»حل آسیب های اجتماعی جز از مسیر شبکه سازی 
مردمی و جلب مشارکت اجتماعی میسر نیست.« 
وی تأکید کرد: »امروز بیش از هر زمان باید به 
مردم بازگشت و آنان را در تصمیم سازی ها سهیم 
کرد.« رئیس جمهوری در بازدید از نمایشگاه نفت 
و گاز هم »اتصال شرکت های حوزه نفت، گاز و 
پتروشیمی به دانشگاه های برجسته کشور را ضروری 

و یک رویداد برد-برد« دانست.

سوابق بازگشت به مردم در دیدگاه پزشکیان
ن بار نیست که مسعود پزشکیان از ضرورت  ن اولی ای
بازگشت به جامعه، یا ضرورت قوی شدن جامعه، 
همزمان با قوی شدن دولت می گوید. آذرماه سال 
گذشته پزشکیان در دیدار فعالان سیاسی و اجتماعی 
سیستان و بلوچستان، از ضرورت قدرتمندشدن 
به اینکه مطابق فرمایش  جامعه گفت و با اشاره 
حضرت علی)ع( »مردم به آرامش نمی رسند مگر 
با یک حاکم صالح، و حاکم و حکومت نیز صالح 
نمی شوند و صالح نخواهند ماند، مگر با یک جامعه 
مطالبه گر« گفت: »معتقدیم همانگونه که حاکمیت 
برای موفقیت باید از قدرت برخوردار باشد، جامعه 
نیز برای کنترل حاکمیت به قدرت نیازمند است.« 
وی خطاب به فعالان سیاسی و اجتماعی سیستان و 
ن شما هستید که می توانید  بلوچستان افزود: »ای
ن قدرت را در جامعه ایجاد کنید، اما در چهارچوب  ای
قانون، چرا که اگر قانون و پیمان های اجتماعی به 
هم بخورد، اختاف در جامعه ایجاد خواهد شد و 

ن خواهد رفت.« حق از بیـــ
ن سخنرانی پزشکیان، ارجاع او به  نکته مهم ای
یک کتاب مهم و تأثیرگذار در توسعه ملت ها بود. 
ن باره، با بیان اینکه »آزادی، راهی  پزشکیان در ای
باریک میان حاکمیت دارای قدرت و جامعه دارای 
قدرت است« به کتابی معروف به نام »راه باریک 
ن است که هر  آزادی« اشاره کرد که خاصه آن، ای

 واکنش پزشکیان 
به تغییر نام خلیج فارس

ر  د ی  اخبار نتشار  ا ل  نبا د به 
بر  مبنی  آمریکایی  ی  رسانه ها
ن کشور  تصمیم رئیس جمهوری ای
برای تغییر نام خلیج فارس به 
ن  یک نام جعلی، هنگام سفر به ای
منطقه، رئیس جمهوری  نسبت به 
ن امر واکنش نشان داد. مسعود  ای
پزشکیان در »ایکس« تصویر پرچم 
ایران  اسامی  سه رنگ جمهوری 
را منتشر کرد که وسط آن، به 
انگیسی نام »خلیج فارس« درج 
شده بود. وی نوشت: خلیج فارس 

خلیج فارس خواهد ماند.

برش


